


 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 

VISTO l’atto sindacale n. 15 del 28/05/2019 di conferma della nomina per il periodo dal 
29/05/2019 al 31/12/2019, della Dott.ssa Norma Tombesi quale Responsabile del Settore 

Amministrativo e Responsabile di Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 
Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 75 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2019/2021, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 76 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 202 del 27/12/2018 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2019/2021; 
 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi è la Responsabile del 
Settore Amministrativo - dott.ssa Norma Tombesi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. – 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2 e 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e dato atto che si procederà a fornire la pubblicità del presente 

affidamento richiesta dalla disciplina di cui sopra tramite la pubblicazione sulla sezione 

“Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della 

presente determina; 

 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 13/12/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui: 

 

• si promuove giudizialmente l’azione esecutiva, anche eventualmente presso terzi, nei 
confronti del debitore dell’Ente cui sono riferite le sentenze di condanna per danno erariale 
cagionato al Comune di Vado Ligure, emesse dalla Sezione Giurisdizionale Regionale 

della Corte dei Conti della Liguria richiamate sopra, per il recupero dell’importo 
complessivo da lui dovute oltre ad interessi legali, rivalutazione monetaria e spese 

procedurali;  

• si autorizza il Sindaco pro tempore ad esperire la procedura di cui sopra, eleggendo 

domicilio presso lo studio legale che verrà incaricato dell’azione esecutiva; 



 

RITENUTA  la necessità urgente  di procedere a conferire incarico ad un legale per l’attivazione 

dell’azione  esecutiva in argomento; 

 

RICHIAMATO   l’art.. 17  comma 1 lett. d) del d. lgs. 50/2016 che qualifica l’incarico di  
rappresentanza legale in giudizio quale contratto escluso dall’applicazione del codice dei contratti 
fatti salvi i principi di cui all’art. 4; 
 

VISTO il curriculum vitae dell’avv. Mario Noberasco, con studio in Savona, in atti conservato;  
 

INTERPELLATO  all’uopo il legale in argomento;  
 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso via mail dall’Avv. Mario Noberasco  con nota prot.  N. 

28513 del 12.12.2019 e ritenutolo congruo alla prestazione di assistenza legale richiesta ; 

  

RITENUTO di provvedere al conferimento dell’incarico di assistenza legale e all’assunzione 
dell’impegno di spesa necessario al conferimento dell’incarico in argomento; 
 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

ed in particolare gli artt. 183, 184 e 185; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di conferire all’ Avvocato Mario Noberasco, con sede a Savona, in Via Garassino 1/5, 

(P.IVA 01428600991), l’incarico descritto nelle premesse al presente provvedimento; 

 

2. di impegnare, per le ragioni espresse in parte motiva, a favore dello Studio legale associato 

cui appartiene l’avv. Mario Noberasco, con sede a Savona in via Garassino 1/5, (P.IVA 

01082020098), la somma di € 250,00 oltre 15% per rimborso forfetario spese generali pari 

ad € 37,5, € 11,5 per CPA al 4%  e € 65,78 per IVA al 22%, dando atto che il presente 

affidamento è perfezionato al Servizio Informativo Monitoraggio Gare con il seguente 

codice CIG Z162B346D0; 

 

3. di imputare, a favore dello Studio legale associato, come sopra individuato, la somma 

complessiva di € 364,78 al cap. 587/10 “Spese per prestazioni professionali specialistiche” 
Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1 – Macro. 103 – Piano Finanziario V 

U.1.03.02.11.006- Patrocinio legale (Esigibilità 2019);  

 

4. di attestare sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed 
il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio 

con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal pareggio di 

bilancio; 

 

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma sopraindicata con successivo 

atto;  

 

6. di inviare copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per 

ulteriori adempimenti; 

 



 

7. Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.lgs. 267/2000 ss. mm. ii. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la 

disciplina del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. del 5 del 26/02/2013).  

 
RS2019-120.doc



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  16 dicembre 2019                           (  TOMBESI D.SSA NORMA ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


